
 

 1

 
 

Администрация Гауфского сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  от 02.04.2025                                                                                    № 38 
 

О внесении изменений в постановление от 24.08.2010 № 42 «Об 
утверждении Положения о комиссии по урегулированию конфликта 

интересов в Администрации Гауфского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области» 

        
В соответствии со с.4 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  с ч. 4 ст. 14.1 Федерального закона от 2 марта 
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О 
комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 
интересов», руководствуясь Уставом Гауфского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
       1. Внести в  Положение о комиссии по урегулированию конфликта 
интересов в Администрации Гауфского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, 
утвержденное  Постановлением от 24.08.2010 № 42 «Об утверждении 
Положения о комиссии по урегулированию конфликта интересов в 
Администрации Гауфского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области» (в редакции от  
15.11.2017 № 63,  от 31.07.2020 № 74, от 21.08.2020 № 89, от 05.02.2021 № 
13, от 11.07.2022 № 102, от 06.12.2022 № 162, от 03.07.2024 № 84), 
следующие изменения: 

1.1. абз.3 пп. «а»  п.14 Положения изложить в следующей редакции: 
«о несоблюдении муниципальным служащим требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов;». 

1.2.  пп. «в» п.14 Положения  изложить в следующей редакции: 
«в) представление руководителя государственного органа или любого 

члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным 



 

 2

служащим требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов либо осуществления в 
государственном органе мер по предупреждению коррупции;». 

1.3. Пункт  14 Положения дополнить пп. «е» в  следующей редакции: 
«е) уведомление муниципального служащего о возникновении не 

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению 
требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов.». 

1.4. Пункт 15.4 Положения изложить в следующей редакции: 
«15.4. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта "б" и 

подпункте "е" пункта 14 настоящего Положения, рассматриваются 
подразделением кадровой службы государственного органа по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое 
осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам 
рассмотрения уведомлений.». 

1.5. Пункт 15.5.  Положения изложить в следующей редакции: 
«15.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам 

рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта "б" 
пункта 14 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце 
пятом подпункта "б" и подпунктах "д" и "е" пункта 14 настоящего 
Положения, должностные лица кадрового подразделения государственного 
органа имеют право проводить собеседование с муниципальным 
служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него 
письменные пояснения, а руководитель государственного органа или его 
заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в 
установленном порядке запросы в государственные органы, органы 
местного самоуправления и заинтересованные организации, использовать 
государственную информационную систему в области противодействия 
коррупции "Посейдон", в том числе для направления запросов. Обращение 
или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи 
рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления 
представляются председателю комиссии. В случае направления запросов 
обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы 
представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня 
поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть 
продлен, но не более чем на 30 дней.». 

1.6. Пункт 15.6. Положения  изложить в следующей редакции: 
«15.6. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 15.1, 

15.3 и 15.4 настоящего Положения, должны содержать: 
а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных 
в абзацах втором и пятом подпункта "б" и подпунктах "д" и "е" пункта 14 
настоящего Положения; 



 

 3

б) информацию, полученную от государственных органов, органов 
местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании 
запросов; 
в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 
обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта 
"б", подпунктах "д" и "е" пункта 14 настоящего Положения, а также 
рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 
22, 2, 3, 24. 1 настоящего Положения или иного решения.». 

1.7. В Положение добавить  пункты 23.1.; 23.2.; 23.3 в  следующей 
редакции; 

«23.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце 
четвертом подпункта "б" пункта 16 настоящего Положения, комиссия 
принимает одно из следующих решений: 
а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований 
Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами", являются объективными и уважительными; 
б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований 
Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами", не являются объективными и уважительными. В этом 
случае комиссия рекомендует руководителю государственного органа 
применить к муниципальному служащему конкретную меру 
ответственности. 

23.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом 
подпункта "б" пункта 16 настоящего Положения, комиссия принимает 
одно из следующих решений: 
а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных 
обязанностей конфликт интересов отсутствует; 
б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных 
обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к 
конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует 
муниципальному служащему и (или) руководителю государственного 
органа принять меры по урегулированию конфликта интересов или по 
недопущению его возникновения; 
в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об 
урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия 
рекомендует руководителю государственного органа применить к 
муниципальному служащему конкретную меру ответственности. 



 

 4

23.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" 
пункта 16 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 
следующих решений: 
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением 
не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и 
невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов; 
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между 
возникновением не зависящих от муниципального служащего 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов.». 

 
          2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте 
Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области.  
 
         3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

 
 
 
Глава Гауфского сельского поселения 
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                                  И.Е. Хайленко 
 
 
 
 


